
 
Provincia di Foggia 

 
Pag. 1 di 5 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E AMBIENTE  

 

OGGETTO: Presa d'atto del carattere non sostanziale di parziali modifiche progettuali 

dell’intervento assentito con D.D. n. 1808 del 18/10/2016 in variante alla 

Autorizzazione Unica rilasciata dalla Regione Puglia con D.D. n. 41 del 

25/03/2020 ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 

relativa alla costruzione ed all’esercizio di un impianto per la produzione 

di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica pari a 29,4 

MWe, costituito da 7 aerogeneratori della potenza uninominale pari a 4,2 

MW, sito nel Comune di Lucera (Fg) località “San Biagio in Bagno”. 

Cod. prat. 2013/00715/VIA. Proponente: Midi Energia srl. 
   

 

Settore  ASSETTO DEL TERRITORIO E AMBIENTE  

Dirigente DOTT. GIOVANNI D'ATTOLI 

    

La Determinazione richiede impegno di spesa: NO 

La Determinazione contiene dati sensibili: NO 

  

I L  D I R I G E N T E  

Premesso che: 

 con la L.R. 12 aprile 2001 n. 11 “Norme sulla valutazione di Impatto Ambientale” la Regione 

Puglia disciplina le procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) in attuazione della 

direttiva 85/337/CEE modificata dalla direttiva 97/11/CE; 

 la Regione Puglia con L.R. n. 17 del 14/06/2007 ha reso operative, dal 01/07/2007, le deleghe 

già disposte con L.R. del 30/11/2000, n. 17, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. 

112/98, tra cui la delega relativa all’espletamento delle procedure di “Valutazione di Impatto 

Ambientale” (V.I.A.) e di “Valutazione di Incidenza”; 

 ai sensi e per effetto della medesima Legge questo Ente, con Delibera di Giunta n. 637 del 

10/10/2007 ha istituito il Comitato per la V.I.A; 

 con deliberazione di Giunta n. 72 del 07/03/2011, è stato rinnovato il suddetto Comitato Tecnico 

per la V.I.A.; 

DET 2021/0000685 del 03/05/2021

Prot. 2021/0022387 del 03/05/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               



 
Pag. 2 di 5 

 

 con Decreto Presidenziale n. 6 del 08/05/2018 il Comitato per la V.I.A. è stato nuovamente 

rinnovato; 

 la società Midi Energia srl ha inoltrato, in data 12/04/2013, ai sensi delle disposizioni della L.R. 

11/2001, domanda per l’espletamento della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale per 

un impianto eolico da realizzarsi nel comune di Lucera località San Pietro in Bagno; 

 il Comitato per la V.I.A, esaminata la documentazione, nella seduta del 12/11/2015, ha concluso 

con esito parzialmente favorevole la valutazione del progetto in parola; 

 con D.D. n. 1808 del 18/10/2016 questo Ente ha determinato: 

o di esprimere parere favorevole in merito alla procedura di Valutazione di Impatto 

Ambientale di un impianto eolico da realizzarsi nel comune di Lucera , località San Pietro 

in Bagno presentato dalla Società MIDI Energia SRL per la realizzazione delle sole torri nn 

2-3-4-5-6-7-8; 

o di prescrivere, in corrispondenza di tutte le criticità evidenziate dall’allora Soprintendenza 

Archeologica della Puglia, un’attività di “scotico preventivo” alla presenza di un 

archeologo qualificato per tutte le aree di interferenza e fino al raggiungimento delle quote 

di posa dei cavi. 

 

Considerato che: 

 in data 22/05/2020 con nota acquisita al prot. al n. 21019 il proponente ha fatto istanza di 

variante in merito al progetto assentito con la citata D.D. n. 1808 del 18/10/2016; 

 la variante, secondo gli atti presentati, consiste sostanzialmente in una riduzione delle opere di 

connessione contestualmente all’installazione di aerogeneratori più efficienti; 

 il progetto già assentito prevedeva la realizzazione di: 

 

 le modifiche al layout proposte sono quelle di seguito elencate: 

 

DET 2021/0000685 del 03/05/2021

Prot. 2021/0022387 del 03/05/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               



 
Pag. 3 di 5 

 

 

 in data 21/10/2020 la società Midi Energia srl ha fatto istanza di variante all’autorizzazione 

unica rilasciata dalla Regione Puglia con D.D. n. 41 del 25/03/2020, per la realizzazione e 

l’esercizio di un impianto eolico, per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile 

eolica, localizzato nel territorio di Lucera località “San Biagio in Bagno”, della potenza elettrica 

nominale di 4,2 MWe, nonché delle opere ed infrastrutture connesse di che trattasi; 

Preso atto della regolarità dell’indizione della Conferenza di Servizi svoltasi in modalità 

videoconferenza, ai sensi dell’art. 14 c. 4 e art. 14-ter Legge 241/90 e s.m.i. - decreto legislativo 3 

aprile 2006, n. 152 finalizzata all’approvazione della domanda presentata dalla società; 

Considerato che in ambito di conferenza sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli, disposti in 

allegato al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 

 nota Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale prot. n. 25402 del 23/12/2020 

ns. prot. n. 56069 del 24/12/2020; 

 nota Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-

Trani e Foggia prot. MIBACT|MIBACT_SABAP-FG|01/12/2020|0009001-P| ns. prot. n. 52346 

del 02/12/2020; 

 nota ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0156/0028/0003 – prot. n. 0080601 - 156 - 18/11/2020 ns. 

prot. n. 49825 del 18/11/2020; 

Preso atto che non si riscontrano per le modifiche proposte effetti negativi e significativi 

sull’ambiente di cui all’articolo 5, comma 1, lettera l-bis) del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e che 

pertanto le stesse non presentano carattere di sostanzialità; 

Ritenuto che non ci siano motivazioni ostative al rilascio del parere in merito all’assentibilità 

dell’intervento di che trattasi; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 6 del 15/04/2021, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è stato 

individuato quale responsabile del Settore Assetto del Territorio e Ambiente il Dirigente Dott. 

Giovanni D'Attoli. 

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio 

di previsione per l’anno 2021; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli 

stessi del potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti di conferimento degli incarichi; 

Vista la deliberazione del Presidente n. 20 del 01/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, 

atteso il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31 

marzo 2021, è stato definito un PEG – Piano della Performance 2021/2023 provvisorio, contenente 

obiettivi specifici assegnati ai Dirigenti, collegati alle relative risorse, al fine di consentire la 

continuità dell’azione amministrativa 

Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 

servizio; 

DET 2021/0000685 del 03/05/2021

Prot. 2021/0022387 del 03/05/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               



 
Pag. 4 di 5 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A  

o le premesse formano parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui integralmente 

richiamate; 

o di prendere atto del carattere non sostanziale delle modifiche proposte dalla società Midi Energia 

srl, giusta disposizione di cui al paragrafo 3.14 della D.G.R. 3029/2010, del progetto di variante 

all’autorizzazione unica rilasciata dalla Regione Puglia con D.D. n. 41 del 25/03/2020, per la 

realizzazione e l’esercizio di un impianto eolico, per la produzione di energia elettrica da fonte 

rinnovabile eolica, localizzato nel territorio di Lucera località “San Biagio in Bagno”, della potenza 

elettrica nominale di 4,2 MWe, nonché delle opere ed infrastrutture connesse di cui all’oggetto; 

o di fare propri i pareri rilasciati dagli enti di seguito indicati disposti in allegato al presente 

provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 

 nota Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale prot. n. 25402 del 23/12/2020 

ns. prot. n. 56069 del 24/12/2020; 

 nota Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-

Trani e Foggia prot. MIBACT|MIBACT_SABAP-FG|01/12/2020|0009001-P| ns. prot. n. 52346 

del 02/12/2020; 

 nota ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0156/0028/0003 – prot. n. 0080601 - 156 - 18/11/2020 ns. 

prot. n. 49825 del 18/11/2020; 

o di provvedere, ai sensi del comma 11 dell’art. 16 della L.R. 12 aprile 2001 n. 11, alla pubblicazione 

dell’estratto del presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

o di provvedere alle notifiche di rito previste per legge. 

 

 

Allegati 

1) nota Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale; 

2) nota Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-

Trani e Foggia; 

3) nota ARPA PUGLIA. 

  

 

DET 2021/0000685 del 03/05/2021

Prot. 2021/0022387 del 03/05/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               



 
Pag. 5 di 5 

 

 I L  D I R I G E N T E  

 Dott. Giovanni D'Attoli 

 

 Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n.82 07/03/2005 “Codice 
dell'amministrazione digitale”. 
Copia stampabile contrassegnata elettronicamente a fondo pagina 
mediante timbro digitale conforme all’art.23 comma 2-bis dello 
stesso codice 

 

 

DET 2021/0000685 del 03/05/2021

Prot. 2021/0022387 del 03/05/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               


